1

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO

Departamento Regional no Estado do Pará

Sesc | Serviço Social do Comércio | Regional Pará | www.sesc-pa.com.br
Avenida Assis de Vasconcelos nº 359 – Campina – Belém - Pará – CEP 66010-010

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Presidente do Conselho Regional, no uso de suas atribuições conferidas no art. 1º, I, da Portaria
nº 010/2023, na forma do art. 4º XVI c/c art. 26, VI, da Resolução nº 1.593/2024, considerando a Ata de
Julgamento da Comissão de Licitação, de 20/05/2025, manifestação da área técnica e parecer jurídico,
garantindo-se a transparência e publicidade dos atos praticados durante o certame, nos termos do art. 2°, da
Resolução nº 1.593/2024, verificada a regularidade dos procedimentos adotados no Pregão Eletrônico nº
24/0070-PG, que tem por objeto a Registro de preço para provável Aquisição de Gêneros Alimentícios, tipo
AVES E CORTES para atender os Serviços de Alimentação do Sesc nos municípios de Belém e Ananindeua
no Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses, resolve RATIFICAR e HOMOLOGAR o resultado da
licitação, conforme a seguir:

ITEM PRODUTO QTDE UNID EMPRESA
VL UNIT

R$
VL TOTAL R$

1

FRANGO EM CORTES – COXA E SOBRECOXA.

SEMIPROCESSADO E CONGELADO (-12 A -18ºC), CORTE COXA E

SOBRECOXA, EM PARTES INTEIRAS, SEM TEMPERO (OU QUALQUER

OUTRO PRODUTO QUE ALTERE SUAS CARACTERÍSTICAS IN NATURA),

ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, NÃO AMOLECIDO NEM

PEGAJOSO. COM PERDA NO DEGELO DE NO MÁXIMO 6% DO PESO BRUTO.

TEXTURA FIRME, SUPERFÍCIE SEM LIMOSIDADE, VISCOSIDADE, MANCHAS

ESVERDEADAS OU PARASITAS. SUAS CONDIÇÕES DEVEM ESTAR DE

ACORDO COM A PORTARIA Nº 210, DE 10/11/1998, DO MINISTERIO DA

AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA. PRODUTO DEVE SER

ENTREGUE EM EMBALAGEM DE POLIETILENO, RESISTENTE, SOB VÁCUO,

COM PESO DE 1 KG, E O CONJUNTO ACONDICIONADO EM CAIXA DE

PAPELÃO RESISTENTE, DE BOA QUALIDADE E RESISTENTE A ÁGUA E AO

CONGELAMENTO, CONTENDO 20 KG DE PESO LIQUIDO, APRESENTANDO

DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE DEVIDAMENTE PREENCHIDAS, TABELA

DE INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E SIF. ROTULAGEM DE ACORDO COM A

LEGISLAÇÃO VIGENTE. O PRODUTO DEVERÁ SER ENTREGUE, NO MÁXIMO

60 DIAS APÓS A INDUSTRIALIZAÇÃO E COM A VALIDADE MINIMA DE 12

MESES, CONSERVADO NA TEMPERATURA DE -18°C.

25000 KG

GLOBAL
ALIMENTOS

11,90

297.500,00

2

FRANGO EM CORTES – FILÉ DESOSSADO DE COXA E SOBRECOXA.

FRANGO SEMIPROCESSADO E CONGELADO (-12 A -18ºC), FILÉ DESOSSADO

DE COXA E SOBRECOXA, SEM TEMPERO (OU QUALQUER OUTRO PRODUTO

QUE ALTERE SUAS CARACTERÍSTICAS IN NATURA), ASPECTO, COR,

CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, NÃO AMOLECIDO NEM PEGAJOSO. COM

PERDA NO DEGELO DE NO MÁXIMO 6% DO PESO BRUTO.TEXTURA FIRME,

SUPERFÍCIE SEM LIMOSIDADE, VISCOSIDADE, MANCHAS ESVERDEADAS

OU PARASITASSUAS CONDIÇÕES DEVEM ESTAR DE ACORDO COM A

PORTARIA Nº 210, DE 10/11/1998, DO MINISTERIO DA AGRICULTURA,

PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA. PRODUTO DEVE SER ENTREGUE EM

EMBALAGEM DE POLIETILENO, RESISTENTE, SOB VÁCUO, COM PESO DE 1

KG, E O CONJUNTO ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO RESISTENTE,

DE BOA QUALIDADE E RESISTENTE A ÁGUA E AO CONGELAMENTO,

CONTENDO 20 KG DE PESO LIQUIDO , APRESENTANDO DATA DE

FABRICAÇÃO E VALIDADE DEVIDAMENTE PREENCHIDAS, TABELA DE

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E SIF. ROTULAGEM DE ACORDO COM A

LEGISLAÇÃO VIGENTE. O PRODUTO DEVERÁ SER ENTREGUE, NO MÁXIMO

60 DIAS APÓS A INDUSTRIALIZAÇÃO E COM A VALIDADE MINIMA DE 12

MESES, CONSERVADO NA TEMPERATURA DE -18°C.

10000 KG

COMABEM
SUPERMERCADO

17,37

173.700,00

3

FRANGO EM CORTES – FILÉ DE FRANGO.

 SEMIPROCESSADO E CONGELADO (-12 A -18ºC), CORTE FILÉ DE PEITO SEM

OSSO E SEM PELE, EM PARTES INTEIRAS, EXTRA, SEM TEMPERO (OU

QUALQUER OUTRO PRODUTO QUE ALTERE SUAS CARACTERÍSTICAS IN

NATURA), ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, NÃO AMOLECIDO

NEM PEGAJOSO. COM PERDA NO DEGELO DE NO MÁXIMO 6% DO PESO

BRUTO TEXTURA FIRME, SUPERFÍCIE SEM LIMOSIDADE, VISCOSIDADE,

MANCHAS ESVERDEADAS OU PARASITAS. SUAS CONDIÇÕES DEVEM

ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA Nº 210, DE 10/11/1998, DO MINISTÉRIO

DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA. PRODUTO DEVE

SER ENTREGUE EM EMBALAGEM DE POLIETILENO, RESISTENTE, SOB

VÁCUO, COM PESO DE 1 KG, E O CONJUNTO ACONDICIONADO EM CAIXA

DE PAPELÃO RESISTENTE, DE BOA QUALIDADE E RESISTENTE A ÁGUA E

AO CONGELAMENTO, CONTENDO 20 KG DE PESO LIQUIDO,

APRESENTANDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE DEVIDAMENTE

PREENCHIDAS, TABELA DE INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E SIF. ROTULAGEM

DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. O PRODUTO DEVERÁ SER

ENTREGUE, NO MÁXIMO 60 DIAS APÓS A INDUSTRIALIZAÇÃO E COM A

VALIDADE MINIMA DE 12 MESES, CONSERVADO NA TEMPERATURA DE -

18°C

73000 KG

PARN
DISTRIBUIDORA

19,90 1.452.700,00

4

FRANGO EM CORTES – PEITO.

SEMIPROCESSADO E CONGELADO (-12 A -18ºC), CORTE PEITO COM OSSO,

EM PARTES INTEIRAS, SEM TEMPERO (OU QUALQUER OUTRO PRODUTO

QUE ALTERE SUAS CARACTERÍSTICAS IN NATURA), ASPECTO,

COR,CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, NÃO AMOLECIDO NEM PEGAJOSO. COM

PERDA NO DEGELO DE NO MÁXIMO 6 % DO PESO BRUTO. TEXTURA FIRME,

SUPERFÍCIE SEM LIMOSIDADE, VISCOSIDADE, MANCHAS ESVERDEADAS

OU PARASITAS. SUAS CONDIÇÕES DEVEM ESTAR DE ACORDO COM A

PORTARIA Nº 210, DE 10/11/1998, DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,

PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA. PRODUTO DEVE SER ENTREGUE EM

EMBALAGEM DE POLIETILENO, RESISTENTE, SOB VÁCUO, COM PESO DE 1

KG, E O CONJUNTO ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO RESISTENTE,

DE BOA QUALIDADE E RESISTENTE A ÁGUA E AO CONGELAMENTO,

CONTENDO 20 KG DE PESO LIQUIDO, APRESENTANDO DATA DE

FABRICAÇÃO E VALIDADE DEVIDAMENTE PREENCHIDAS, TABELA DE

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E SIF. ROTULAGEM DE ACORDO COM A

LEGISLAÇÃO VIGENTE. O PRODUTO DEVERÁ SER ENTREGUE, NO MÁXIMO

60 DIAS APÓS A INDUSTRIALIZAÇÃO E COM A VALIDADE MINIMA DE 12

MESES, CONSERVADO NA TEMPERATURA DE -18°C.

1000 KG

PARN
DISTRIBUIDORA

13,90

13.900,00

5

FRANGO INTEIRO CONGELADO.

PESO MÁXIMO DE 2 KG. FRANGO CONTENDO CABEÇA, PESCOÇO, PÉS,

MOELA, FÍGADO. COM PERDA NO DEGELO DE NO MÁXIMO 6% DO PESO

BRUTO. CARNE E MIÚDOS COM ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO NEM

PEGAJOSO, COR PRÓPRIA S/ MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR

PRÓPRIO COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. SUAS

CONDIÇÕES DEVEM ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA Nº 210, DE

10/11/1998, DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E

ABASTECIMENTO - MAPA PRODUTO DEVE SER ENTREGUE EM EMBALAGEM

DE POLIETILENO, RESISTENTE, SOB VÁCUO, COM PESO DE 2 KG, E O

CONJUNTO ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO RESISTENTE, DE BOA

5200

KG

PARN
DISTRIBUIDORA

12,21

63.492,00

2

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO

Departamento Regional no Estado do Pará

Sesc | Serviço Social do Comércio | Regional Pará | www.sesc-pa.com.br
Avenida Assis de Vasconcelos nº 359 – Campina – Belém - Pará – CEP 66010-010

QUALIDADE E RESISTENTE A ÁGUA E AO CONGELAMENTO, CONTENDO 20

KG DE PESO LIQUIDO, APRESENTANDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE

DEVIDAMENTE PREENCHIDAS, TABELA DE INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E

SIF. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. O PRODUTO

DEVERÁ SER ENTREGUE, NO MÁXIMO 60 DIAS APÓS A INDUSTRIALIZAÇÃO

E COM A VALIDADE MINIMA DE 12 MESES, CONSERVADO NA TEMPERATURA

DE -18°C.

6

PATO.

CONGELADO (-12 A -18°C), COM PESO DE 2 KG. SEM TEMPERO (OU

QUALQUER OUTRO PRODUTO QUE ALTERE SUAS CARACTERÍSTICAS IN

NATURA), ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, NÃO AMOLECIDO

NEM PEGAJOSO. COM PERDA NO DEGELO DE NO MÁXIMO 6% DO PESO

BRUTO. TEXTURA FIRME, SUPERFÍCIE SEM LIMOSIDADE, VISCOSIDADE,

MANCHAS ESVERDEADAS OU PARASITAS. SUAS CONDIÇÕES DEVEM

ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA Nº 210, DE 10/11/1998, DO MINISTERIO

DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA. EMBALAGEM:

PLÁSTICA, ATÓXICA, RESISTENTE, ÍNTEGRA, DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO,

APRESENTANDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE DEVIDAMENTE

PREENCHIDAS, TABELA DE INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E SIF OU SIE OU

ADEPARA. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. O

PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 60 DIAS A CONTAR

DA DATA DE ENTREGA.

2050 KG

PARN
DISTRIBUIDORA

37,33

76.526,50

7

PERU.

CONGELADO ( -12 A -18°C), COM PERDA NO DEGELO DE NO MÁXIMO 6% DO

PESO BRUTO, COM PESO DE 4 KG. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE

ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM ORIGINAL DO

FABRICANTE, LIMPA, NÃO VIOLADA.. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER

EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO

DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO

REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE

INSPEÇÃO DO SIF OU SIE, E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO

VIGENTE. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 60 DIAS

A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

2000 KG

COMABEM
SUPERMERCADO

29,85

59.700,00

8

PERU CORTE – FILÉ DE PEITO.

SEMIPROCESSADO E CONGELADO (-12 A -18ºC), CORTE FILÉ DE PEITO SEM

OSSO E SEM PELE, EM PARTES INTEIRAS, EXTRA, SEM TEMPERO (OU

QUALQUER OUTRO PRODUTO QUE ALTERE SUAS CARACTERÍSTICAS IN

NATURA), ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, NÃO AMOLECIDO

NEM PEGAJOSO. COM PERDA NO DEGELO DE NO MÁXIMO 6% DO PESO

BRUTO. TEXTURA FIRME, SUPERFÍCIE SEM LIMOSIDADE, VISCOSIDADE,

MANCHAS ESVERDEADAS OU PARASITAS. SUAS CONDIÇÕES DEVEM

ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA Nº 210, DE 10/11/1998, DO MINISTÉRIO

DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA. EMBALAGEM

PLÁSTICA, RESISTENTE, ATÓXICA E INVIOLÁVEL, DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO,

APRESENTANDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE DEVIDAMENTE

PREENCHIDAS, TABELA DE INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E SIF OU SIE.

ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. O PRODUTO

DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 60 DIAS.

5100 KG

PARN
DISTRIBUIDORA

35,00

178.500,00

9

COXINHA DE ASA (DRUMET) DE FRANGO.

LIMPA E SEM ASA, DEVIDAMENTE CONGELADA (-12 A -18ºC) E

PADRONIZADO. SEM TEMPERO (OU QUALQUER OUTRO PRODUTO QUE

ALTERE SUAS CARACTERÍSTICAS IN NATURA), ASPECTO, COR, CHEIRO E

SABOR PRÓPRIOS, NÃO AMOLECIDO NEM PEGAJOSO. COM PERDA NO

DEGELO DE NO MÁXIMO 6 % DO PESO BRUTO. TEXTURA FIRME,

SUPERFÍCIE SEM LIMOSIDADE, VISCOSIDADE, MANCHAS ESVERDEADAS

OU PARASITAS. SUAS CONDIÇÕES DEVEM ESTAR DE ACORDO COM A

PORTARIA Nº 210, DE 10/11/1998, DO

10500 KG

GLOBAL

ALIMENTOS

17,10

179.550,00

10

SASSAMI CONGELADO.

FILEZINHO DE PEITO DE FRANGO - TIPO SASSAMI FILÉ DE PEITO DE

FRANGO EXTRA, PADRONIZADO, SEM OSSO E SEM PELE, ENVELOPADO,

CONGELADOB(-12 A -18ºC) E PADRONIZADO. SEM TEMPERO (OU

QUALQUER OUTRO PRODUTO QUE ALTERE SUAS CARACTERÍSTICAS IN

NATURA), ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, NÃO AMOLECIDO

NEM PEGAJOSO. COM PERDA NO DEGELO DE NO MÁXIMO 6 % DO PESO

BRUTO. TEXTURA FIRME, SUPERFÍCIE SEM LIMOSIDADE, VISCOSIDADE,

MANCHAS ESVERDEADAS OU PARASITAS. SUAS CONDIÇÕES DEVEM

ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA Nº 210, DE 10/11/1998, DO MINISTÉRIO

DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA. PRODUTO DEVE

SER ENTREGUE EM EMBALAGEM PRIMÁRIA À VÁCUO EM SACOS

PLÁSTICOS ATÓXICOS, COM PEÇAS UNIFORMES E PADRONIZADAS,

APRESENTANDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE DEVIDAMENTE

PREENCHIDAS, TABELA DE INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E SIF. ROTULAGEM

DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. O PRODUTO DEVERÁ SER

ENTREGUE, NO MÁXIMO 60 DIAS APÓS A INDUSTRIALIZAÇÃO E COM A

VALIDADE MINIMA DE 12 MESES, CONSERVADO NA TEMPERATURA DE -

18°C.

10000 KG

PARN
DISTRIBUIDORA

19,90

199.000,00

 Valor total da homologação: R$ 2.694.568,50 (dois milhões, seiscentos e noventa e quatro mil,

quinhentos e sessenta e oito reais e cinquenta centavos).

 Valor total da homologação por empresa:

¹ PARN DISTRIBUIDORA E ARMAZENAGEM LTDA, CNPJ 35.585.896/0001-00, no valor de R$ 1.984.118,50;

² COMABEM SUPERMERCADO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, CNPJ 29.869.851/0001-57, no valor de R$ 233.400,00;

³ GLOBAL ALIMENTOS E DESCARTÁVEIS LTDA, CNPJ 39.754.482/0001-00, no valor de R$ 477.050,00.

Belém - PA, ........ de ................ de 2025.

Sebastião de Oliveira Campos

Presidente

		2025-07-08T13:05:31+0000